
 

 
 

 

 

 

 

Ano LI – Nº 334 –Julho/2016 
 
 

 
CAMPUS DE CAMOCIM 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Editado pelo Gabinete do Diretor 

Rua: Dr. Raimundo Cals, nº 2041 - Cidade com Deus 
CEP: 62400-000 - FONE: (88) 3621-0138 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 
SUMÁRIO 

 
 
 
 

APRESENTAÇÃO. .............................................................. 002 

ADMINISTRAÇÃO. .............................................................. 003 

ATOS DA DIREÇÃO. ............................................................004 

DIÁRIAS….............................................................................012 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
IFCE - Camocim| Boletim de Serviço nº 334/JULHO/2016/Página 01 



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ  

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

APRESENTAÇÃO 
 

 
O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, 

é instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos 
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), 
atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da 
Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os 
assuntos administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da 
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009); - Resoluções do Conselho 
Diretor (até mar/2009) / Resoluções do Conselho Superior (a partir 
de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do 
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / 
Atos da Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); - 
Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. 
Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em 
formato impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto 
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, 
pela Reitoria, reunindo informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além 
da Reitoria, edições separadas por campus. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

IFCE - Camocim| Boletim de Serviço nº 334/JULHO/Página 02 



 

 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 
 

ADMINISTRAÇÃO 
 
 
 

 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
José Mendonça Bezerra Filho 

 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
Marcos Antônio Viegas Filho 

 
REITOR 

Virgilio Augusto Sales Araripe 
 
 

DIRETOR-GERAL 
Amilton Nogueira de Vasconcelos 

 
 

DEPARTAMENTO DE ENSINO 
Arethusa Dantas Pereira 

 
 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
Francisco Samuel Pinheiro Sales 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IFCE - Camocim| Boletim de Serviço nº 334/JULHO/2016/Página 03        

 



 
 

               

ATOS DA DIREÇÃO GERAL 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 
 

 
PORTARIA Nº 57/GDG, DE 06 DE JULHO DE 2016 

 
              O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO CAMPUS DE 
CAMOCIM, no uso de suas atribuições legais, conforme PORTARIA Nº 
675/GR de 29 de outubro de 2015, 

 
 
 
                            R E S O L V E   
 
 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, constantes no quadro 
efetivo desta instituição, para constituírem a Comissão de Avaliação de 
ressarcimento de mensalidades de cursos de graduação e pós-graduação do 
IFCE campus Camocim: 

Servidor SIAPE FUNÇÃO 

Marcelo Giovanni Correia Moura 1893020 Presidente 

Islayne Teixeira Adriano 2230583 Membro 

Francisco Samuel Pinheiro Sales 1893068 Membro 

Celestina Ferreira da Rocha 1812223 Membro 

Arethusa Dantas Pereira 2164483 Membro 

Yara Cristina Abreu Bezerra 2231578 Membro 

Orlando Cantuário de Assunção Filho 2188951 Membro 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 
06 de julho de 2016. 

 
                                            

 
 

Amilton Nogueira de Vasconcelos 
Diretor-Geral 

IFCE/campus de Camocim 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

IFCE - Camocim| Boletim de Serviço nº 334/JULHO/2016/Página 04 

 

 



 

 

                                                                                
                                                     SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
‘ 
 

 

PORTARIA Nº 58/GDG, DE 14 DE JULHO DE 2016 
 

     
      O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO CAMPUS 
DE CAMOCIM, no uso de suas atribuições legais, conforme PORTARIA Nº 
675/GR de 29 de outubro de 2015, 

  
 

 
R  E   S   O   L   V   E 
 
 
 
Art. 1º - Dispensar GEYZIANE LIMA DE CASTRO, Matrícula SIAPE: 

2273976, pertencente ao Quadro Permanente do IFCE Campus Camocim, da função 
de Coordenador de Pesquisa e Extensão, Código FG- 01, para a qual fora 
designada mediante a Portaria Nº 49/GDG de 9 de junho de 2016, publicada no Diário 
Oficial no dia 13 de junho de 2016. 

Art 2º - Estabelecer que a presente portaria entre em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial da União. 

 

 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 
14 de julho de 2016. 

 
 

 
 
 
 
 
 

Arethusa Dantas Pereira 
Diretor-Geral em exercício 
IFCE/Campus de Camocim 

 

 
 

 

 

IFCE - Camocim| Boletim de Serviço nº 334/JULHO/2016/Página 05 

 

 



 
 

                                                                            
 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 59/GDG, DE 14 DE JULHO DE 2016 
 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO CAMPUS DE 
CAMOCIM, no uso de suas atribuições legais, conforme PORTARIA Nº 
675/GR de 29 de outubro de 2015,  

  
 

 
R  E   S   O   L   V   E 
 

 
Art. 1º - Declarar designado o servidor JOSÉ WHERTON SOUSA SÁ, 

matrícula SIAPE: 2228238, Assistente em Administração, integrante do quadro 
permanente desta Instituição Federal de Ensino, para substituir o titular da 
Coordenação de Infraestrutura – FG 01, Celestina Ferreira da Rocha, matrícula 
SIAPE: 1812223, no período de 20 a 29 de julho de 2016, em virtude de seu 
afastamento para usufruto de férias 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 14 de 
julho de 2016. 
 

 
              
 
 
 

 
                   Arethusa Dantas Pereira 

Diretor-Geral em exercício 
IFCE/campus de Camocim 

 

 

 

 

 

 

 

 
IFCE - Camocim| Boletim de Serviço nº 334/JULHO/2016/Página 06 

 

 



 

 

                                                                                        
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 
 

PORTARIA Nº 60/GDG, DE 19 DE JULHO DE 2016 
 

              O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO 
CAMPUS DE CAMOCIM, no uso de suas atribuições legais, conforme 
PORTARIA Nº 675/GR de 29 de outubro de 2015, 

 
 
 
                            R E S O L V E   
 
 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, constantes no quadro 
efetivo desta instituição, para constituírem a Comissão Organizadora da 
Inauguração do Novo Bloco Didático do IFCE campus Camocim: 

Servidor SIAPE 

Yara Cristina Abreu Bezerra 2231578 

Arethusa Dantas Pereira 2164483 

Sabrina Lopes Silva de Carvalho 1150687 

João Eudes Portela de Sousa 2805931 

José Wherton Sousa Sá 2228238 

Ana Kessia Araújo do Nascimento 2281339 

Eyslane Gonçalves Maia 2312832 

Jerônimo Viegas da Silva 2274474 

Francisco Jorge Costa Ribeiro 1959020 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 19 de 
julho de 2016. 
                                 
 
 

 
 

Arethusa Dantas Pereira 
Diretor Geral em exercício 
IFCE campus de Camocim 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IFCE - Camocim| Boletim de Serviço nº 334/JULHO/2016/Página 07 



 
 

 

 

                                                                                        
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 
PORTARIA Nº 61/GDG, DE 20 DE JULHO DE 2016 
 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO CAMPUS 
DE CAMOCIM, no uso de suas atribuições legais, conforme PORTARIA Nº 
675/GR de 29 de outubro de 2015, 

  
 

 

R  E   S   O   L   V   E 
 
 
Art. 1º - Designar o discente e os servidores abaixo discriminados, para 

constituírem a Comissão que irá presidir a Assembleia para eleição dos 
representantes dos docentes, técnico-administrativos e discentes que irão compor a 
Comissão Eleitoral responsável por conduzir o processo de consulta à comunidade 
acadêmica para o cargo de Reitor do IFCE, conforme quadro a seguir: 

 

NOME Função 

Yara Cristina Abreu Bezerra Representante técnico - administrativo 

Cledeilson Pereira Santos Representante docente 

Andréa Lima Maciel Representante discente 

 
   

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 
20 de julho de 2016. 

            
 
 
 
 

Arethusa Dantas Pereira 
Diretora Geral em exercício 
IFCE campus de Camocim 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

IFCE - Camocim| Boletim de Serviço nº 334/JULHO/2016/Página 08 



 

 

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 
 

PORTARIA Nº 62/GDG, DE 27 DE JULHO DE 2016 
 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO CAMPUS 
DE CAMOCIM, no uso de suas atribuições legais, conforme PORTARIA Nº 
675/GR de 29 de outubro de 2015, 

  
 

 

R  E   S   O   L   V   E 
 
 
Art. 1º - Designar o discente e os servidores abaixo discriminados, para 

constituírem a Comissão que irá presidir a Assembleia para eleição dos 
representantes dos docentes, técnico-administrativos e discentes que irão compor a 
Comissão Eleitoral responsável por conduzir o processo de consulta à comunidade 
acadêmica para o cargo de Reitor do IFCE, conforme quadro a seguir: 

 

NOME Função 

Yara Cristina Abreu Bezerra Representante técnico - administrativo 

Sara de Paula Lima Representante docente 

Andréa Lima Maciel Representante discente 

 
  Art. 2º - Tornar sem efeito a Portaria nº 61/GDG, de 20 de julho 

de 2016, a qual designa os integrantes da Comissão que irão presidir a Assembleia 
para eleição dos representantes que irão compor a Comissão Eleitoral para o 
processo de consulta ao cargo de Reitor do IFCE. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 27 
de julho de 2016. 

            
 
 
 
 

Arethusa Dantas Pereira 
Diretora Geral em exercício 
IFCE campus de Camocim 

 

 

 

 
IFCE - Camocim| Boletim de Serviço nº 334/JULHO/2016/Página 09 



 
 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 
 

PORTARIA Nº 63/GDG, DE 28 DE JULHO DE 2016 
 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO CAMPUS 
DE CAMOCIM, no uso de suas atribuições legais, conforme PORTARIA Nº 
675/GR de 29 de outubro de 2015, 

  
 

 

R  E   S   O   L   V   E 
 
 
Art. 1º - Designar o discente e os servidores abaixo discriminados, para 

constituírem a Comissão que irá presidir a Assembleia para eleição dos 
representantes dos docentes, técnico-administrativos e discentes que irão compor a 
Comissão Eleitoral responsável por conduzir o processo de consulta à comunidade 
acadêmica para o cargo de Reitor do IFCE, conforme quadro a seguir: 

 

NOME Função 

Yara Cristina Abreu Bezerra Representante técnico - administrativo 

Cledeilson Pereira Santos Representante docente 

Sara de Paula Lima Representante docente 

Andréa Lima Maciel Representante discente 

 
  Art. 2º - Tornar sem efeito a Portaria nº 62/GDG, de 27 de julho 

de 2016, a qual designa os integrantes da Comissão que irão presidir a Assembleia 
para eleição dos representantes que irão compor a Comissão Eleitoral para o 
processo de consulta ao cargo de Reitor do IFCE. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 28 
de julho de 2016. 

 
 
 

Arethusa Dantas Pereira 
Diretora Geral em exercício 
IFCE campus de Camocim 

 

 
IFCE - Camocim| Boletim de Serviço nº 334/JULHO/2016/Página 10 



 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 
 

PORTARIA Nº 64/GDG, DE 29 DE JULHO DE 2016 
 

              A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO 
CAMPUS DE CAMOCIM, no uso de suas atribuições legais, conforme 
PORTARIA Nº 675/GR de 29 de outubro de 2015, 

 
 
 
                            R E S O L V E   
 
 

Art. 1º - Designar os integrantes abaixo relacionados para constituírem a 
Subcomissão de sistematização do Projeto Político Institucional (PPI) do IFCE 
campus Camocim: 

Servidor Categoria 

Francisco Samuel Pinheiro Sales Representante de setor Administrativo-financeiro 

Arethusa Dantas Pereira Representante do setor de Ensino 

Caroline Vitor Loureiro Representante do setor de Pesquisa 

Paulo Henrique da Ponte Portela Representante do setor de Extensão 

Sabrina Lopes Silva De Carvalho Representante da coordenadoria técnico-
pedagógica 

Maria Cleide da Silva Ribeiro Leite Representante Docente 

Ramon Lucas de Araújo Rodrigues Representante Discente 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 
29 de julho de 2016. 

 
 
 

Arethusa Dantas Pereira 
Diretora Geral em exercício 
IFCE campus de Camocim 

 

 

 

 

 
IFCE - Camocim| Boletim de Serviço nº 334/JULHO/2016/Página 11 

 



 
 

 

DIÁRIAS 
 

                                 

 

 

 

Afastamentos a Serviço 

             

   

Número: 

       

   

6/2016 
    

                                 

   

Orgão solicitante: Campus Camocim 
 

Data de geração: 02/08/2016 
 

                                 

      

  

Campus Camocim 

 

  
 

 

                                 

     

PCDP 

 

002037/16 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: EDINAILSON PASSOS DOS SANTOS 
  

     

CPF do Proposto: 035.623.153-41 
 

Cargo ou Função: AUXILIAR DE BIBLIIOTECA 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
  

     

Descrição Motivo: PARTICIPAR DE TREINAMENTO DO SOFTWARE DE GERENTEMENTO DE BIBLIOTECA (SOPHIA). NOS DIAS 30 DE 

JUNHO E 01 JULHO, DAS 08:00 AS 12:00 E 14:00 AS 18:00 HORAS. 

  

            

                                 

       
 

Camocim (29/06/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (02/07/2016) 

 

 
 

Fortaleza (02/07/2016) 
 

 

 

 

 

Camocim (02/07/2016) 

 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 775.94 
         

                                 

     

PCDP 

 

002041/16 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: FRANCISCA VALTEMIZIA DE ARAUJO NOGUEIRA 
  

     

CPF do Proposto: 003.477.333-95 
 

Cargo ou Função: AUXILIAR DE BIBLIIOTECA 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
  

     

Descrição Motivo: PARTICIPAR DE TREINAMENTO DO SOFTWARE DE GERENTEMENTO DE BIBLIOTECA (SOPHIA). NOS DIAS 30 DE 

JUNHO E 01 JULHO, DAS 08:00 AS 12:00 E 14:00 AS 18:00 HORAS. 

  

            

                                 

       
 

Camocim (29/06/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (02/07/2016) 

 

 
 

Fortaleza (02/07/2016) 
 

 

 

 

 

Camocim (02/07/2016) 

 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 775.94 
         

                                 

     

PCDP 

 

002312/16 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: CELESTINA FERREIRA DA ROCHA 
  

     

CPF do Proposto: 540.833.033-87 
 

Cargo ou Função: CONTADOR 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
  

     

Descrição Motivo: CONVOCAÇÃO DA PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO, CFE MEMORANDO CIRCULAR Nº25/2016 

PROAP/IFCE DE 13/06/2016, PARA PARTICIPAR DO V FÓRUM DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DO IFCE, NOS 
DIAS 29 E 30 DE JUNHO DE 2016, NO CAMPUS ACARAÚ (AV. DES.ARMANDO DE SALES LOUZADA,S/N, CEP:62580-

000- MONSENHOR JOSÉ EDSON MAGALHÃES- ACARAÚ) NO HORÁRIO DE 08:00 AS 18 E 08:00 AS 17:30. 

  

            

                                 

       
 

Camocim (29/06/2016) 
 

 

 

 

 

Acaraú (30/06/2016) 

 

 
 

Acaraú (30/06/2016) 
 

 

 

 

 

Camocim (30/06/2016) 

 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 223.86 
         

                                 

     

PCDP 

 

002313/16 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: HIGO SAUNDERS DE OLIVEIRA 
  

     

CPF do Proposto: 916.399.133-00 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
  

     

Descrição Motivo: CONVOCAÇÃO DA PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO, CFE MEMORANDO CIRCULAR Nº25/2016 

PROAP/IFCE DE 13/06/2016, PARA PARTICIPAR DO V FÓRUM DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DO IFCE, NOS 

DIAS 29 E 30 DE JUNHO DE 2016, NO CAMPUS ACARAÚ (AV. DES.ARMANDO DE SALES LOUZADA,S/N, CEP:62580-
000- MONSENHOR JOSÉ EDSON MAGALHÃES- ACARAÚ) NO HORÁRIO DE 08:00 AS 18 E 08:00 AS 17:30. 

  

            

                                 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IFCE - Camocim| Boletim de Serviço nº 332/MAIO/2016/Página 13 
 

       
 

Camocim (29/06/2016) 
 

 

 

 

 

Acaraú (30/06/2016) 

 

 
 

Acaraú (30/06/2016) 
 

 

 

 

 

Camocim (30/06/2016) 

 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 223.86 
         


